
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 59 del   25/01/2018 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DI NR. 4 EDIFICI SCOLASTICI E 
DELLA PALESTRA COMUNALE PER IL COMUNE DI SERRAVALLE P.SE (PT). CUP 
E24H17000410004 CPV45450000-6 CIG 7318524D0C. PROVVEDIMENTI.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:
- il  Decreto Presidenziale n. 66 del 24/03/2016 avente ad oggetto  “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
CONTENENTE MISURE DI RIASSETTO ORGANIZZATIVO DELLE STRUTTURE E DEL FUNZIONAMENTO DELLA 
PROVINCIA DI PISTOIA IN RELAZIONE AL PROCESSO DI RIORDINO EX L. NR. 56/2014”; 
- il Decreto Presidenziale n. 78 del 01/04/2016 di conferimento al Dr. Agr. Renato Ferretti la titolarità  
dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area di coordinamento per la governance territoriale di 
area vasta con decorrenza dal 01/04/2016 fatte salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  856 del  23/12/2016  di  conferimento  di  incarico  di  posizione 
organizzativa implicante direzione di struttura riferita a “Presidio attività amministrative della S.U.A. per 
l'acquisizione di lavori” presso l'Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta alla 
dipendente di categoria D - D.ssa Roberta Broglia;

Visto e richiamato il decreto Presidenziale n. 169/2017 avente ad oggetto “CONTINUITA’ FUNZIONALE 
DEI SERVIZI. DISPOSIZIONI.” in merito alla sostituzione dei Dirigenti in caso di assenza dal servizio o di  
impedimento; 

Richiamati:
-il  D.Lgs.  n.  97/2016  (modifica  della  legge  n.  190/2012  Anticorruzione  e  del  D.Lgs.  33/2013 
Trasparenza);
-il Decreto Presidenziale n. 13 del 31.1.2017 con il quale la Provincia ha approvato il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017/2019;

Richiamati altresì:
-  la Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  3  del  16/01/2015  avente  ad  oggetto:  ”Schema  di 
convenzione  per  l’affidamento  alla  stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia  in 
funzione di Centrale di committenza ...omississ.... Approvazione”
- il  Decreto Presidenziale n. 31 del 09/02/2015 avente ad oggetto: “Istituzione della Stazione Unica 
Appaltante”;
-  la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 66 del 22/12/2015 avente ad oggetto:”Nuovo schema di 
convenzione per l’adesione alla stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in funzione 
di Centrale di committenza ...omississ... Approvazione”
- la Convenzione  Cron.  n.  132 del  12/09/2016, tra la Provincia di Pistoia e il  Comune di Serravalle 
Pistoiese (PT)  per la gestione degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e servizi tramite la SUA in 

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


funzione di centrale di committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del  
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che:
la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, è stata istituita presso l’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione (ANAC), e dalla stessa riconosciuta col codice AUSA 0000156907, ai sensi dell’art. 33-ter 
del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito, con modificazioni, con legge 221/2012;

Premesso che:
• con Determinazione a contrattare  n.  920 del  11/12/2017 del  Funzionario Area amministrativa del  Comune di 

Serravalle  Pistoiese si dava mandato alla SUA, in virtù della Convenzione stipulata tra le parti,  di 
procedere nel merito per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto  con le modalità e termini disposti nella 
medesima Determinazione;

• con  Determinazione dirigenziale  n.  966  del  21/12/2017 del  Dirigente  del  Servizio  SUA  si dava avvio  alla 
procedura di gara, così come richiesto dall'Ente committente, a seguito di estrazione a sorte dall'Elenco ufficiale 
degli Operatori Economici della stessa SUA, di  n. 15 operatori economici da invitare a successivo confronto 
competitivo a procedura negoziata ex art. 36 co.2 lett. c) da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;

• con Determinazione dirigenziale n° 16 del 12/01/2018 veniva individuata la composizione del Seggio di gara 
e nominati i componenti della stessa ai sensi di legge;

• con successiva Determinazione dirigenziale n. 29 del 16/01/2018 veniva disposta l'esclusione dalla 
procedura di  gara della ditta partecipante “Antonio Lauria” di Grosseto, in quanto il Seggio di gara, 
nella seduta pubblica del 12/01/2018 e di cui al Verbale delle operazioni di gara,  esaminando la 
documentazione amministrativa prodotta dal concorrente, riscontrava dal mod, A “Dichiarazione dei 
requisiti” che la ditta in parola non aveva dichiarato di possedere l’attestazione SOA per la categoria 
scorporabile OS30 (SIOS) come richiesto nella Lettera d’invito, bensì comprovava il possesso di tale 
requisito ai sensi dell’art. 90 DPR 207/2010;

• a mente della prescrizione di cui all’art. 29, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., la Stazione Appaltante 
con nota prot. n. 1165 trasmessa a mezzo PEC in data 16/01/2018, comunicava alla ditta “Antonio 
Lauria”  di  Grosseto l'esclusione  dalla  procedura  di  gara  allegando  copia  della  suddetta 
Determinazione n. 29/2018;

Considerato che:
-   a seguito della comunicazione di esclusione, la ditta “Antonio Lauria” di Grosseto con nota PEC ns, prot. n. 1347 
del  18/01/2018, ha inoltrato richiesta di riammissione alla procedura di gara  in parola,  e sulla base di  quanto 
espresso in più occasioni dall’ANAC, nel senso che il limite imposto per la partecipazione con i suddetti requisiti,  
fissato ad €. 150.000,00, deve intendersi riferito non all'importo complessivo dell'appalto ma bensì all'importo dei  
lavori delle singole categorie scorporabili ricomprese nell'appalto. (Delibere ANAC n. 682 del 28/06/2017 e n.898  
del 06/09/2017 e Parere di precontenzioso n.86 del 30/05/2012).
Affermando in particolare,  che  anche se il bando di gara richiede il possesso di attestazione SOA, poiché tale  
obbligo  deve  intendersi  sussistere  in  quanto  non  sia  applicabile  l'art.  90  del  DPR  207/2010,  l'eventuale  
interpretazione  di  tale  disposizione  del  bando  nel  senso  di  impedire  l'applicazione  della  norma  citata  ne  
determinerebbe la nullità (TAR Toscana 09/05/2013 n. 739)...omississ...

-   tale richiesta di riammissione alla procedura di gara della ditta “Antonio Lauria” di Grosseto veniva trasmessa 
al  Seggio di gara per le sue valutazioni;

Riassunto e considerato quanto sopra, questa Stazione appaltante, competente nel merito, sentito il 
Comune di Serravalle P.se Ente Committente, riesaminata la questione alla luce della documentazione 
prodotta dalla  ditta “Antonio Lauria” di Grosseto,  ed a seguito di ricerca giurisprudenziale in materia,  ha 
ritenuto di  accogliere l'istanza  di  riammissione  presentata,  in quanto sussistono i  presupposti  per il 
provvedimento di riammissione alla procedura di gara dell’istante accertato che questi aveva dichiarato 
in sede di gara, nel DGUE parte IV sezione B, di essere in possesso per la categoria OS30 dei requisiti  
di  cui  all'art.  90  del  DPR 207/2010  ed  aveva  prodotto  un di  certificato  di  esecuzione lavori  nella 
categoria categoria OG11 per l'importo complessivo di €. 167.055,96 di cui €. 79.738,04 eseguiti nella 
categoria OS30;

Ritenuto pertanto, a seguito della  decisione di riammissione della  ditta “Antonio Lauria” di Grosseto  alla 
procedura di gara, e quindi  di riapertura della gara stessa nella prima fase di ammissione/esclusione 
dei concorrenti da parte del Seggio di gara, di dover procedere alla parziale revoca del Verbale delle 

DETERMINA N°59 del  25/01/2018

2

Copia informatica per consultazione



operazioni di gara del 12/01/2018 della Determinazione dirigenziale n. 29/2018 per le parti in cui si disponeva 
l’esclusione  della ditta “Antonio Lauria” di Grosseto;

Quanto sopra,   considerando l'interesse pubblico tenendo conto che l'attività della Pubblica Amministrazione è 
costituzionalmente orientata secondo i canoni dell'imparzialità e del buon andamento (art.97 Costituzione), ed è 
retta dai principi generali dell'azione amministrativa sanciti dall'art.1 co.1 L. 241/1990, così come modificato dalla L. 
15/2005 s.m.i.;

Visti e richiamati: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 PROPONE

Di dare atto che la presente è assunta per quanto in narrativa che qui di seguito deve intendersi 
integralmente riportato;

Di procedere:
• all’accoglimento dell’istanza di riammissione al prosieguo dell’iter di gara dell’offerta presentata dalla 

ditta “Antonio Lauria” di Grosseto per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto per il Comune di Serravalle 
P.se (PT) annullando l’esclusione disposta in prima fase,  per il venir meno delle ragioni giustificatrici che ne 
avevano comportato l’adozione; 

• alla  parziale  revoca del  Verbale  delle  operazioni  di  gara  del  12/01/2018  della  Determinazione 
dirigenziale n. 29/2018 per le parti in cui si disponeva l’esclusione  della ditta “Antonio Lauria” di Grosseto;

Di riaprire la procedura di gara dalla fase di esame della busta amministrativa da parte del Seggio di gara all’uopo 
nominato;

Di  rinviare   al  Seggio di  gara,  precedentemente  nominato con  Determinazione  dirigenziale  16/2018,   per  la 
valutazione dell'offerta riammessa alla gara e per il completamento della procedura di gara;

Di  dare atto che:
• il  Responsabile Unico del Procedimento di Gara, ai sensi dell'art.31 co.14 del D. Lgs.50/2016 s.m.i.,  nonché 

dell’art. 6 della Legge n. 241/1990,  è il Dr. Agr. Renato Ferretti  Dirigente dell’Area di Coordinamento per la 
Governance Territoriale di Area Vasta Servizio SUA;

• per  il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, in quanto  non comporta impegno di 
spesa a carico del Bilancio dell’Ente;

• relativamente al  presente provvedimento,   ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  dell’art.  6  D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale,  non sussistono nei confronti del  Responsabile 
dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

• ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art.9, c. 4  del vigente Regolamento  sui controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, la sottoscrizione del presente 
atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarita' e la correttezza dell'azione 
amministrativa, prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

• avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D.Lgs.104/2010. Contro il 
presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame  da  presentare  al  Dirigente 
responsabile  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto   Fermi  restando  i  termini 
perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale  
della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

Di disporre:
-   la trasmissione del presente atto al Comune di Serravalle P.se (PT);

DETERMINA N°59 del  25/01/2018

3

Copia informatica per consultazione



-   ai sensi del combinato disposto dell'art. 29 co.1 D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., e dell'art. 120 co.2-bis del 
d.lgs. 104/2014, come inserito dall'art.  204,  comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs. 50/2016  s.m.i. l'invio,  agli  operatori 
economici concorrenti delle comunicazioni in merito alla presente procedura di gara;
 -  la pubblicazione del presente atto  all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi,  nonché ai 
sensi  dell'art. 23  del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
dell'Ente alla sezione - Bandi di gara e contratti.
  

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Visto e richiamato il decreto Presidenziale n. 169/2017 avente ad oggetto “CONTINUITA’ FUNZIONALE 
DEI SERVIZI. DISPOSIZIONI.” in merito alla sostituzione dei Dirigenti in caso di assenza dal servizio o di  
impedimento; 

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestarne  la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui di  cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli  interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione delle 
determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica,  attestante la regolarita' e la correttezza 
dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse,  
anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 
e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di  adottare la su estesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate.   

                   
Sottoscritta dal Responsabile

BELLEZZA PAOLO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

DETERMINA N°59 del  25/01/2018

4

Copia informatica per consultazione

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

